РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКИЙ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

48-ой сессии    2-го созыва

РЕШЕНИЕ

12 февраля 2024 года         № 255

с. Мостовое

О внесении изменений в решение

Железнодорожненского сельского совета

Бахчисарайского района Республики Крым от

10.11.2017 № 9-274 "Об утверждении Порядка

предоставления в аренду имущества,

находящегося в собственности

Железнодорожненского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым"

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от

26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", приказом Федеральной

антимонопольной службы от 21.03.2023 № 147/23 "О порядке проведения конкурсов

или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного

пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,

предусматривающих переход прав в отношении государственного или

муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого

заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в

форме конкурса", законами Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК "Об

особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на

территории Республики Крым", от 17.07.2023 № 454-ЗРК/2023 "О внесении

изменения в Закон Республики Крым "Об особенностях регулирования

имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым",

постановлением Совета министров Республики Крым от 02.09.2014 № 312 "О

Методике расчета и распределения арендной платы при передаче в аренду

имущества, находящегося в собственности Республики Крым", руководствуясь

Уставом муниципального образования Железнодорожненское сельское поселение

Бахчисарайского района Республики Крым,

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок предоставления в аренду имущества, находящегося в

собственности Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского

района Республики Крым, утвержденный решением Железнодорожненского

сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 10.11.2017 № 9-274,

следующие изменения:

1) в пункте 5.3 раздела 5:

пункт 5.3.8 изложить в следующей редакции:

"5.3.8. Лицу, обладающему правами владения и (или) пользования сетью

инженерно-технического обеспечения, в случае, если передаваемое имущество

является частью соответствующей сети инженерно-технического обеспечения и

данные часть сети и сеть являются технологически связанными в соответствии

с законодательством о градостроительной деятельности, лицу, которому присвоен

статус единой теплоснабжающей организации в ценовых зонах теплоснабжения в

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О

теплоснабжении";";

дополнить пунктом 5.3.18 следующего содержания:

"5.3.18. Публично-правовой компании "Единый заказчик в сфере

строительства" в случае, если такое имущество передается в целях обеспечения

выполнения инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,

строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального

строительства, включенных в программу деятельности указанной публично-

правовой компании на текущий год и плановый период.";

2) раздел 6 дополнить пунктом 6.6 следующего содержания:

"6.6. При досрочном прекращении договора аренды по соглашению сторон в

связи с невозможностью использования переданного в аренду имущества в

соответствии с его назначением по обстоятельствам, связанным с обеспечением

обороны и безопасности территории и населения Республики Крым, арендатор

имеет преимущественное право на заключение на новый срок договора аренды

указанного имущества без проведения торгов.

Преимущественное право на заключение на новый срок договора аренды

может быть реализовано арендатором указанного имущества в течение шести

месяцев с момента, когда арендатору стало известно о прекращении действия

обстоятельств, указанных в абзаце первом настоящего пункта, послуживших

основанием для досрочного прекращения договора аренды.";

3) в разделе 7:

пункт 7.2 изложить в следующей редакции:

"7.2. В случае определения арендатора по результатам торгов (конкурсов,

аукционов) арендная плата, рассчитанная в соответствии с настоящим Положением,

применяется как начальный размер арендной платы. Торги (конкурсы, аукционы) на

право заключения договоров аренды проводятся в соответствии с требованиями

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", Порядка

проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды,

договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/3
https://internet.garant.ru/#/document/12177489/entry/0

государственного или муниципального имущества, утвержденным приказом

Федеральной антимонопольной службы России от 21.03.2023 № 147/23.";

дополнить пунктом 7.5.1 следующего содержания:

"7.5.1. Размер годовой арендной платы в случае аренды оборудования,

транспортных средств, иного имущества (кроме недвижимости) устанавливается в

размере рыночной стоимости годовой арендной платы за пользование данным

имуществом, определяемой оценщиком в соответствии с Федеральным законом от

29.07.1998 № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".";

пункт 7.6 изложить в следующей редакции:

"7.6. Величина арендной платы (Ср.с.а.) - рыночно обоснованная стоимость

арендной платы за пользование недвижимым имуществом, находящимся в

собственности муниципального образования Железнодорожненское сельское

поселение Бахчисарайского района Республики Крым (далее - рыночная стоимость

аренды), определяется на основании отчета об оценке, выполненного в соответствии

с требованиями Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ "Об оценочной

деятельности в Российской Федерации" и федеральных стандартов оценки.".

2. Разместить настоящее решение на официальном Портале Правительства

Республики Крым на странице Бахчисарайского района Республики Крым в разделе

– Муниципальные образования района, подраздел Железнодорожненское сельское

поселение (https://jeleznodorojnenskoe.rk.gov.ru/), а также на информационном стенде

в здании администрации Железнодорожненского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в установленном порядке.

4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Железнодорожненского

сельского совета – Глава администрации

Железнодорожненского сельского поселения   И.А. Колкунова

https://internet.garant.ru/#/document/12112509/entry/0
https://jeleznodorojnenskoe.rk.gov.ru/